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Anotace

Tato bakalářská práce se zabývá popisem fungování nejrozšířenější rodiny

desktopových procesorů x86. Čtenář je na základě historického přehledu postupně

seznámen se základní problematikou procesorů a principy, na kterých fungují

dnešní nejmodernější procesory. V další části práce jsou uvedeny možné budoucí

trendy a práce obsahuje i část, která se věnuje problematice porovnávání procesorů

mezi sebou s použitím testů, které jsou k tomuto účelu běžně využívány.
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Title: Microprocessor Architectures

The purpose of this bachelor thesis is to describe the most important development

features of both the main x86 microprocessor manufactures Intel and AMD as well

as to characterize possible future development trends. Based on a historical

overview, the reader is gradually acquainted with the principles on which today's

state-of-the-art processors operate. This thesis also contains a part that deals with

the issue of comparing various processors with each other by describing several

tests (benchmarks) that are commonly used for this purpose.
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1 Úvod

Vynález tranzistoru patří mezi jeden z nejdůležitějších pokroků lidstva. Někteří

dokonce tvrdí, že je pro lidstvo stejně přelomový jako ovládnutí ohně.

Před tímto revolučním vynálezem se počítače skládaly z velkého množství

elektronek a zabíraly celé místnosti. Elektronky však byly velké, měly velkou

spotřebu energie a často u nich docházelo k poruchám, při kterých bylo potřeba

celou elektronku nahradit.

Jsou to právě tranzistorové procesory, které nám otevřely úplně novou éru. Éru

informací.

V této nové době je naprosto běžné, že každý člověk má hned několik malých

a výkonných počítačů, díky nimž si může během chvíle vyhledat jakoukoliv

informaci či sdílet své vlastní znalosti s celým světem.

Každý člověk může také využít této výpočetní síly při usnadnění jeho každodenních

povinností či komunikovat v reálném čase s jiným člověkem, který se nachází třeba

i na opačné straně světa.

Dostupnost malé a výkonné výpočetní techniky dále pomohla značně vylepšit i již

existující věci jako jsou například automobily či letadla, která dnes aktivně

vyhodnocují data z velkého množství senzorů a přizpůsobují tomu dynamicky svůj

chod. Dále jsme schopni detailně navrhovat a vizualizovat nové a revoluční inovace

ještě před samotnou výrobou a dokážeme i obrovskou škálu dalších věcí, které byly

ještě před samotným vynálezem tranzistoru naprosto nepředstavitelné.

Tranzistorové procesory tedy v dnešním světě hrají opravdu zásadní roli a tato

práce se zaměřuje na přiblížení toho, jak fungují a z čeho se skládají mikroprocesory

nejrozšířenější PC architektury x86.
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2 Cíl práce

Cílem práce je popsat nejdůležitější rysy vývoje mikroprocesorových řad x86

producentů Intel a AMD a poskytnout tak čtenáři přehled toho nejdůležitějšího, co

se ve vývoji architektur mikroprocesorů obou hlavních výrobců stalo. Důraz je

namísto striktní historické přesnosti a detailního výpisu přesných specifikací

jednotlivých mikroprocesorů kladen na přiblížení nejdůležitějších změn v každé

generaci a na vysvětlení, co tyto změny přináší pro následující generace procesorů.

Cílem je dále charakterizovat možné budoucí trendy vývoje mikroprocesorů

a představit aktuálně používané techniky porovnávání různých mikroprocesorů

mezi sebou.
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3 Základní pojmy

3.1 Von Neumannova architektura

Von Neumannova architektura označuje model samočinného počítače, u kterého je

jeho struktura nezávislá na zpracovávaném problému. Konkrétní řešení je zajištěno

podle „návodu“ zvaného program, který je uložen v operační paměti společně s daty,

která tento program při své práci využívá. Kromě operační paměti, vstupního

a výstupního zařízení toto schéma dále obsahuje bloky aritmeticko-logické jednotky

(ALU) a řídící jednotky (řadič). ALU zajišťuje samotné výpočty, zatímco řadič vydává

povely a slouží k řízení činností všech částí počítače. (1)

Obr. 1 Diagram Von Neumannovy architektury
Zdroj: (1)

Později bylo Von Neumannovo schéma modifikováno na tzv. Harvardskou

architekturu, která má paměť dat a paměť programu oddělenou. Nemůže se tedy

stát, že by vlivem chyby, která může být způsobena např. instrukcí skoku, odkazující

na špatné místo v paměti, došlo k tomu, aby počítač začal chybně zpracovávat data

v paměti jako by to byl program nebo obráceně. Díky tomu, že jsou paměti oddělené

není rovněž možné, aby program zavedený v paměti začal přepisovat sám sebe.

Oddělení dat a programu od sebe přináší i výkonnostní výhody, protože ke každé

paměti je vedena vlastní sběrnice, což znamená, že počítač může k oběma

přistupovat zároveň.
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Další specifickou charakteristikou je také to, že paměť programu bývá nejčastěji

realizována jako nezávislá na napájení a je z ní po většinu času pouze čteno.

Nelze říct, která ze jmenovaných architektur je lepší. Von Neumannova je kvůli

snadnému zavádění programů do paměti vhodná pro běžné osobní počítače,

zatímco harvardská je vhodná pro takové využití, ve kterém se prováděný program

mění jen velmi zřídka. Tedy zejména tzv. embedded neboli vestavěné systémy. (2)

3.2 Mikroprocesor

Mikroprocesor je integrovaný obvod, který dohromady zajišťuje funkce řadiče

a ALU dle Von Neumannova schématu. Jak již samotný název napovídá, tak

jednotlivé tranzistory, ze kterých se mikroprocesor skládá jsou menší než několik

desítek mikrometrů.

Mikroprocesor dále obsahuje rychlá paměťová místa malé kapacity nazývané

registry, které slouží pro uložení dat bezprostředně nutných pro jeho funkci. (3)

Mezi nejznámější registry se řadí například AX, který slouží pro uložení dat, se

kterými je právě pracováno či IP, který slouží jako ukazatel do paměti na aktuálně

prováděnou instrukci.

3.3 Šířka slova

Šířka slova označuje parametr mikroprocesoru, který určuje, jaké největší číslo je

možné zpracovávat v jednom taktu. Čísla širší, než je maximální šířka slova daného

mikroprocesoru, je potřeba rozdělit a zpracovat během několika taktů.

8bitový mikroprocesor tedy obsahuje ALU, která dokáže pracovat s 8bitovými čísly

a zároveň 8bitové registry ze kterých je možné číst operandy a dále do nich ukládat

výsledky operací. (3)

3.4 Šířka přenosu dat

„Bez ohledu na to, jaké je maximální číslo zpracovatelné jednou instrukcí, musí být

data přesouvána z/do procesoru. Šířka přenosu dat určuje, jaké maximální číslo může

být během jedné operace přeneseno. Udává se podobně jako šířka slova v bitech a je

dána velikostí datové sběrnice procesoru. Je-li šířka datové sběrnice větší, je i šířka

přenosu větší a tím je možné za kratší dobu přenést větší množství dat.“ (3)
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Vedle šířky přenosu dat dále rozlišujeme šířku adresace paměti, která udává

maximální možnou adresu, ze které je možné číst či zapisovat do ní data. Procesory

mohou mít tyto dva parametry stejné. Nejedná se však o neporušitelné pravidlo.

Obr. 2 Diagram procesoru s 16bitovou adresací a 8bitovou šířkou přenosu
dat

Zdroj: http://math.hws.edu/javanotes/c1/s1.html (upraveno)

3.5 Cache

Cache je paměť, ve které se vyhledává podle klíče namísto adresy (tzv. asociativní

paměť). Tato paměť v počítači slouží jako vyrovnávací mezi pomalejší RAM

(nejčastěji realizováno jako DRAM) a rychlejším procesorem. Cache paměť je

nejčastěji realizována jako SRAM, ale v širším slova smyslu může být cache brána

i jako vyrovnávací paměť mezi jinými částmi počítače a podle toho je i zvolena

použitá technologie. (Například SSD často využívají vestavěnou DRAM cache).

V této práci je pod názvem cache výhradně odkazováno na vyrovnávací paměť mezi

mikroprocesorem a operační pamětí.

3.6 Zřetězené zpracování instrukcí (pipelining)

Pipelining je metoda zefektivnění práce mikroprocesoru, která vychází z myšlenky

rozdělení prováděné instrukce na několik fází. Tyto fáze mohou být například:
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1. Instruction Fetch (IF): Načtení instrukce

2. Instruction Decode (ID): Dekódování instrukce

3. Execute (EX): Provedení instrukce

4. Memory Access (MEM): Přístup do paměti

5. Writeback (WB): Zápis výsledků.

Každá z těchto fází může být díky tomu provedena samostatnou jednotkou

mikroprocesoru, která po dokončení své práce výsledek předá jednotce


[…]


projevují špičkami. Pokud by byl využit jednoduchý sloupcový graf, tak by tyto

extrémy byly zprůměrovány a procesory by se jevily jako identické výkonem.

Obr. 32 Graf konzistence vykreslování snímků hry
Zdroj: https://www.gamersnexus.net/hwreviews/3407-intel-i5-9600k-cpu-

review-vs-2700-2600-8700k (upraveno)

7.1.5 Sloupcový graf snímků za sekundu

Alternativním zobrazením plynulosti hry je běžný sloupcový graf snímků za

sekundu. U tohoto grafu ale existuje riziko, že velké výkyvy ve vykreslování snímků
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nebudou zřetelné. Z toho důvodu přiřazuje redakce ke každému procesoru přesně 3

sloupce, kde první zobrazuje hodnotu FPS a další ukazují přepočítané hodnoty 1%

a 0,1% nejpomalejších snímků.

Příkladem mohou být procesory R9 3900X a i7 7700K, které na obrázku dosahují

totožného výkonu ve snímcích za sekundu. Pokud se však zaměříme na porovnání

horizontálních sloupců 1% LOW a 0,1% LOW, tak můžeme vidět, že procesor R9

3900X ve hře Total War: Three Kingdoms dosahuje větší konzistence vykreslování

snímků a může tedy být považován za lepší.

Důležité je ale pochopit, že i když se tento vylepšený sloupcový graf snaží znázornit

konzistenci časů vykreslovaných snímků, tak je graf stále zatížen průměrováním

a málo časté výkyvy v něm mohou být hůře viditelné.

Nejlepším znázorněním plynulosti her je tedy graf konzistence vykreslování snímků.

Sloupcový graf je však vhodné použít kvůli jeho jednoduchosti a intuitivní

pochopitelnosti.

Obr. 33 Sloupcový graf snímků za sekundu
Zdroj: (56), upraveno
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7.1.6 Ostatní testy

Ostatní testy zahrnují graf frekvence procesoru při plném zatížení všech jader.

Účelem je zjistit, jak se vyvíjí frekvence procesoru v čase a zmapovat využití boostu

procesoru a čas, po který je schopen procesor boost udržet. Poslední důležitou části

testů je graf teploty procesoru, který je vykreslený v čase.

Z těchto testů je poté nutné vytvořit závěr a všechna data dát do souvislosti. Zejména

důležité je brát ohled na pravděpodobné využití daného procesoru a jeho cenu. Dle

toho pak redakce vydává svá doporučení.
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8 Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo především přiblížit čtenáři interní fungování

moderních mikroprocesorů. K naplnění tohoto cíle byla využita kapitola základní

pojmy a na tuto kapitolu bylo poté navázáno v historickém přehledu vývoje

procesorů obou hlavních firem, které se návrhem a výrobou mikroprocesorů pro PC

zabývají. Z přehledu byly záměrně vynechány málo významné procesory a příliš

podrobné specifikace.

Důvodem zahrnutí historického přehledu byla hlavně možnost jeho čtivého

zpracování, při kterém jsou postupně představovány problémy a následná řešení

mnoha problémů, kterým museli vědci a hardwaroví inženýři v minulosti čelit. I přes

to, že mnoho procesorů představených v této práci lze považovat za zastaralé, tak

jejich začlenění do práce není zbytečné. Dnešní nejmodernější procesory obsahují

stejné části a využívají stejné koncepty jako procesory starší (i když jsou tyto

koncepty možná zdokonaleny). Díky vzájemné zpětné kompatibilitě procesorů

rodiny x86 je dokonce nutné, aby nové procesory byly podobné těm starším, protože

jinak by na nejmodernějších procesorech nebylo možné spustit programy psané pro

procesory starší.

Znalosti, které čtenář získá z této práce mohou být dále využity i mimo procesory

této konkrétní rodiny. V práci je například představena i rodina mikroprocesorů

ARM, která je v současnosti velmi rozšířená a mimo některé zásadní rozdíly je její

interní fungování velmi podobné a je využito stejných konceptů.

V další části práce je poté představeno několik možností budoucího vývoje

mikroprocesorů a na tuto část je navázáno kapitolou, která se zaměřuje

problematikou srovnávání procesorů mezi sebou. V této kapitole je popsáno několik

důvodů proč pouhé specifikace k samotnému porovnání nestačí a v následující

podkapitole je uveden přehled toho, jak lze interpretovat výsledky některých často

využívaných testů výkonu procesorů. Pro toto vysvětlení je využito představení

vybraných konkrétních postupů redakce Gamers Nexus. Podobné testy však

využívají i jiné redakce zabývající se stejnou problematikou, a proto je důležité

vědět, jak tyto testy interpretovat.
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10 Přílohy

Čip Datum Max

Mhz

Tranist. Paměť Poznámka

4004 1971 0.74 2300 640 První mikroprocesor na čipu

8008 1972 0.8 3500 16 KB První 8bitový mikroprocesor

8080 1974 2 6000 64 KB

8086 1978 10 29000 1 MB První 16bitový mikroprocesor

80286 1981 12 134000 16 MB Obsahuje ochranu paměti

80386 1986 33 275000 4 GB První 32bitový mikroprocesor

80486 1989 100 1.2M 4 GB integrace FPU, integrace cache

Pentium 1993 233 3.1M 4 GB Superskalární, MMX instrukce

Pentium Pro 1995 200 5.5M 4 GB Obsahuje L2 cache

Pentium III 1999 1400 9.5M 4 GB SSE instrukce

Pentium 4 2000 3800 42M 4 GB Hyperthreading

Core Duo 2006 3200 152M 2 GB Dvě jádra na jednom čipu

Core 2006 3200 410M 64 GB L3 cache

Core 2011 3300 1160M 24 GB integrované GPU

Tabulka 1 Přehled vývoje mikroprocesorů Intel
Zdroj: (12 str. 40), upraven
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