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Cíl práce: Cílem práce bylo popsat nejdůležitější rysy vývoje mikroprocesorových řad

x86 producentů Intel a AMD a poskytnout tak přehled nejdůležitějších směrech vývoje a pokroku u

CPU

Povinná kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení (známka)

A B C D E F

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Vymezení cíle a jeho naplnění ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Zpracování teoretických aspektů tématu ☐ ☐ ☒ ☐ ☐ ☐

Zpracování praktických aspektů tématu ☐ ☐ ☒ ☐ ☐ ☐

Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Hloubka a správnost provedené analýzy ☐ ☐ ☒ ☐ ☐ ☐

Práce s literaturou ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Logická stavba a členění práce ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Jazyková a terminologická úroveň ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Formální úprava a náležitosti práce ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Vlastní přínos studenta ☐ ☐ ☒ ☐ ☐ ☐

Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Celková podobnost je systémem eVSKP deklarována 0%.

Dílčí připomínky a náměty:

Práce je napsána srozumitelně, neobsahuje výrazné gramatické nedostatky. Jen v úvodním
prohlášení nebyla ze šablony odmazána volba „diplomová práce“. Domnívám se, že tabulka
uvedená v příloze není takového rozsahu, aby nemohla být součástí textu.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Práce je shrnutím informací o historickém vývoji procesorů a naznačením možného dalšího vývoje.
Jedná se o rešeršní práci, v níž je popsáno 11. generací CPU Intel od modelu 4004 po Rocket Lake a
od Am2900 po Zen firmy AMD. Na po sobě navazujících generací CPU je hodnocen jejich
technologický posun a problémy, které je provázely. Některé pasáže v porovnání jednotlivých řad
CPU jsou až příliš stručné. Šestá kapitola je zaměřena na predikce možného dalšího vývoje a
progresivní technologie. Poslední kapitola je věnována testům současných procesorů se slovním
hodnocením jejich výkonnosti. Přehlednost výsledků je umocněna grafy. Možná by bylo logičtější

pořadí šesté a sedmé kapitoly obrátit. V závěru práce je provedeno shrnutí kapitol práce, avšak jen
formou popisu provedených kroků, chybí mu vyjádření dosaženého cíle. Ze seznamu použité
literatury vyplývá, že k vypracování bylo použito 56 tištěných a online zdrojů, které tvoří dobré
portfolio znalostí. Práce by mohla být využita jako podklad pro výukové materiály.

Otázky k obhajobě:

Jaké procesory najdou uplatnění v IoT zařízeních nových generací?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: B

V Hradci Králové, dne 17. května 2021
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